
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1172/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor LAERCIO MEDEI-
ROS DE CARVALHO, Policial penal, Matrícula nº 5971118/1 no período de 
20/07/2023 a 27/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976806
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1170/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora TAYNARA RIBEIRO VIANA, matrícula funcional n° 
5928678/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Cen-
tro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingu (CRFV), no período de 
15/08/2023 a 13/09/2023, em substituição à titular ANTÔNIA MARTINS 
BATISTA RODRIGUES, matrícula funcional n° 55209585/1, que está em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Prorrogação do prazo de seleção
A Secretaria de Estado de Cultura informa a alteração do prazo de publi-
cação da Relação Provisária de Selecionados, prevista no Edital 003/2023 
Beco dos Artistas, devido ao grande número de inscritos
Onde se Lê

Publicação de Relação Provisória de  selecionados 23/08/2023 23/08/2023
Período de recurso de seleção 24/08/2023 25/08/2023

Publicação de Relação Final de selecionados 30/08/2023 30/08/2023

Leia-se:
Publicação de Relação Provisória de  selecionados 25/08/2023 25/08/2023

Período de recurso de seleção 28/08/2023 29/08/2023
Publicação de Relação Final de selecionados 01/09/2023 01/09/2023

Protocolo: 977027
MINUTA DE EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 020/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2023/446724
CONTRATADA: CURADORIA ARTE E CULTURA LTDA
OBJETO E ESPECIFICAÇÕES:  realização da “Exposição BRASIL FUTURO - 
as formas da democracia - Belém” com curadoria de Lilia Schwarcz, Márcio 
Tavares, Rogério Carvalho e Paulo Vieira, contendo mais de 150 obras de 
138 artistas brasileiros”
DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de 2023.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 dias.
ORIGEM: Contratação direta por Inexigibilidade de licitação
ORÇAMENTO:
1)Valor de R$ 105.000,00
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 288455
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL:
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 977028

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 019/2023.SECULT
PROCESSO Nº: 2023/259408
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa es-
pecializada na confecção de crachás, cordões para crachás e porta crachás 
comum, conforme especificação do item 03 do Termo de Referência, para 
utilização nas diversas unidades da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT V.UNIT. V. TOTAL

01

CORDÃO PARA CRACHÁ
100% poliéster;

Medidas: 10mm x 85cm;
Cor do cordão: Azul royal; Impressão frente e 

verso na cor branca escrito SECULT;
Terminal: Jacaré.

PORTA CRACHÁ COMUM
Porta crachá rígido em PVC; Injetado em 

plástico;
 Cor: Transparente;

CRACHÁ
Crachá em PVC;

Frente e verso em policromia;
Cor: Azul, conforme arte enviada por e-mail;

Fotografia digitalizada;
Envio de fotografia impressa 3 x 4.

UND 300 R$ 9,60 R$ 2.880,00

TOTAL R$ 2.880,00

VALOR TOTAL: R$ 2.880,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 31.07.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31.07.2023 a 30.01.2024
ORIGEM: Cotação Eletrônica n° 007/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283218 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR - 
matrícula n.º 31615/1.
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP 
- CNPJ n.º 07.679.989/0001-50
ENDEREÇO: Trav. Angustura, 2813, Marco, CEP 66.093- 040, Belém/PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 976966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001295
PROCESSO Nº 2023/741340
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/08/2023
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III da Lei 8.666/1993, 
de ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA, para participar da Curadoria da Ex-
posição Amazônia Profunda, que ocorrerá no período de 07 de Julho a 09 
de Setembro de 2023 no Espaço Cultural Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8848 PTRES: 158848 Fonte de recurso: 
01500000001 (Recurso ordinário) Natureza da Despesa: 339036 - OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PI: 1030008848C AÇÃO: 
290192 FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-8848.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL:FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEI-
ROZ - Matrícula: 5209170/7.
CONTRATADO: ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA - CPF: 116.550.112-00
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1631, NAZARÉ, 
CEP:66060-230 BELÉM - PA.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 976889

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1332 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/830993.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “VIVA A CUL-
TURA PARAENSE”, referente à IN 761/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) Ricardo Moraes Maia; matrícula nº: 55208202; Cargo: Assistente 
Administrativo; Setor/Local de trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 976866


